
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 г.СВИРСК»  

МОУ «СОШ №3 г. СВИРСК» 

665420, Россия, Иркутская область, г. Свирск, ул. Олега Кошевого -17 

тел. (8-39573) 2 - 10 – 96          Эл. Адрес: school3sv@yandex.ru 

ПРИКАЗ №560-ос 

30.08.2022 

 

О создании комиссии по осуществлению 

родительского контроля за питанием обучающихся 

 

    Во исполнение Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 

29.12.2012г. № 273- ФЗ, Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020г 

Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией 

горячего питания детей в общеобразовательных организациях», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля за 

организацией горячего питания обучающихся МОУ «СОШ №3 г.Свирск» в 2022-2023 

учебном году в следующем составе: 

Председатель комиссии- Шаманова В.И.- социальный педагог. 

Члены комиссии: 

- Душина А.Ф. - заведующий столовой;  

- Зарубина Н.В.- родитель учащегося 3б класса; 

- Колмыкова А.М. - родитель учащегося 6б класса; 

- Печерская Н.А. - родитель учащегося 9б класса. 

2.   Утвердить положение о родительском контроле за организацией горячего питания 

обучающихся МОУ «СОШ №3 г.Свирск» (приложение №1). 

3.  Утвердить план работы школьной комиссии по родительскому контролю за 

организацией питания обучающихся (приложение №2). 

4. Утвердить график родительского контроля за организацией питания обучающихся 

(приложение №3). 

5. Учителю - информатики Шитиковой А.С. разместить настоящий приказ на официальном 

сайте школы. 

6.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

                 

 

                         Директор                                                    И.Н.Кулик 

 

 

С приказом ознакомлен: 

Душина А.Ф. 

Шаманова В.И. 

Шитикова А.С. 

Печерская Н.А. 

Колмыкова А.М. 

Зарубина Н.В. 

 

 

 

 



Приложение №1 

 Утверждено:         

Приказ №560-ос от 30.08.2022 г. 

Директор  _______ И.Н.Кулик 

 

Положение 
о родительском контроле организации горячего питания обучающихся 

 МОУ «СОШ №3 г.Свирск» 

1. Общие положения 

 1.1. Положение о родительском контроле организации горячего питания обучающихся 

разработано на основании: 

- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-

ФЗ; 

- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации 

«Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 

организациях» от 18.05.2020г. 

 1.2. Родительский контроль организации горячего питания обучающихся может 

осуществляться в форме анкетирования детей и их родителей, участии в проверке качества 

питания. 

 1.2.1. Комиссия по контролю за организацией горячего питания обучающихся 

осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными нормативными актами 

Российской Федерации. 

1.2.2. В состав комиссии по контролю за организацией горячего питания обучающихся 

входят представители родительской общественности школы, педагоги. Обязательным 

требованием является участие в ней назначенного директором школы ответственного за 

организацию питания обучающихся. 

1.2.3. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией горячего питания 

обучающихся основывается на принципах добровольности участия в его работе, 

коллегиальности принятия решений, гласности. 

2. Задачи комиссии по контролю за организацией горячего питания обучающихся. 

 2.1. Задачами комиссии по контролю за организацией горячего питания обучающихся 

являются: 

- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей; 

- обеспечение максимально разнообразного здорового питания и наличие в ежедневном 

рационе пищевых продуктов со сниженным содержанием насыщенных жиров, простых 

сахаров и поваренной соли, пищевых продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми 

волокнами и биологически активными веществами; 

- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на всех этапах 

обращения пищевых продуктов (готовых блюд); 

- исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов, применение 

технологической и кулинарной обработки пищевых продуктов, обеспечивающих 

сохранность их исходной пищевой ценности. 

3. Функции комиссии по контролю организации горячего питания обучающихся. 

3.1. Комиссия по контролю организации горячего питания обучающихся обеспечивает 

участие в следующих процедурах: 

- контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню пищи; 

- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по организации 

и улучшению качества питания; 

- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества питания 

обучающихся. 

4. Права и ответственность комиссии по контролю организации горячего питания 

обучающихся. 



Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены следующие права: 

4.1. контролировать в школе организацию горячего питания обучающихся; 

4.2. проводить проверку работы школьной столовой в присутствии не менее трёх человек 

на момент проверки; 

4.3. изменить график проверки, если причина объективна; 

4.4. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся; 

4.5. состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников школьной 

столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей. 

5. Организация деятельности комиссии по контролю организации горячего питания 

обучающихся. 

5.1. Комиссия формируется на основании приказа руководителя школы. Полномочия 

комиссии начинаются с момента подписания соответствующего приказа. 

5.2. Комиссия выбирает председателя. 

5.3. Комиссия составляет план-график контроля по организации качественного питания 

школьников.  

5.4. О результатах работы комиссия информирует администрацию школы и родительские 

комитеты. 

5.5. Один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности руководителя 

школы. 

5.6. Решение комиссии принимаются большинством голосов из числа присутствующих 

членов путём открытого голосования и оформляются актом. 

6. Ответственность членов Комиссии. 

6.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение или 

ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей. 

6.2. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации горячего 

питания обучающихся. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

Утверждено: 

Директор   МОУ «СОШ №3 г. Свирск» 

Кулик И.Н. ______________ 

Приказ №560-ос от 30.08.2022 г. 

 

План  

мероприятий родительского контроля за организацией питания обучающихся 

 муниципального общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа  №3 г. Свирск»   

 

№ 

п/п 

Содержание Срок Ответственные 

1 Распределение обязанностей членов 

родительского контроля по питанию. 

Рассмотрение плана работы членов 

родительского контроля по питанию. 

Утверждение графика контроля. 

1 раз в 

полугодие 

Комиссия 

родительского 

контроля 

2 Контроль за предоставлением горячего 

питания обучающимся.  

1 раз в 

полугодие 

Комиссия 

родительского 

контроля 

3 Контроль за питанием учащихся 

(соблюдение графиков питания, культура 

обслуживания). 

1 раз в 

полугодие 

Комиссия 

родительского 

контроля 

4 Контроль за эстетическим оформлением 

обеденного зала, объекта питания. 

1 раз в 

полугодие 

Комиссия 

родительского 

контроля 

5 Контроль за наличием необходимого 

инвентаря, посуды, моющих и 

дезинфицирующих средств, санитарной 

одежды и одноразовых перчаток. 

1 раз в 

полугодие 

Комиссия 

родительского 

контроля 

6 Контроль за соблюдением санитарно-

гигиенических требований. 

1 раз в 

полугодие 

Комиссия 

родительского 

контроля 

7 Анкетирование учащихся, анализ 

информаций отзывов и предложений 

обучающихся и их родителей о качестве 

питания в учреждении. 

1 раз в 

полугодие 

Шаманова В. И., 

классные 

руководители. 

8 Проведение работы по привитию учащимся 

гигиенических навыков питания, сортировка 

стола, культуре приема пищи, навыков 

здорового образа жизни. 

В течение 

года 

Классные 

руководители. 

9 Размещение информации об организации 

питания на сайте школы. 

В течение 

года, 

согласно 

поступлению 
новой 

информации 

Шитикова А. С. 

  

 



 

 

Приложение №3 

 Утверждено: 

Директор   МОУ «СОШ №3 г. Свирск» 

Кулик И.Н. ______________ 

Приказ №560-ос от 30.08.2022 г. 

 

 

 

ГРАФИК 
родительского контроля организации питания обучающихся  

муниципального общеобразовательного учреждения  

«Средняя общеобразовательная школа №3 г. Свирск» 

на 1-е полугодие 2022 - 2023 учебного года 

 

 

 

Дата 

 

 

Время 

 

Классы 

 

1 раз в полугодие 

 

 

 

 14.40-15.30 

 

1-4 классы 

 

1 раз в полугодие 

 

 

 

15.40-16.30 

 

5-11 классы 

 


